(1) Genes. 5. 24 et 21.

(2) Genes. 7. 11 Genes. 8. 4 et 5.

(3) Genes. 7. 11.

(4) Genes. 8. 4.

253 PARS I. SECT. II. DE QUINTE LIBRIS PENTATEUCHI SPECIATIM SUMPTIS.

ad trecentos sexaginta (1). Ergo anni illi nongentis quos vixisse memorantur homines illius etatis, non fuere menstrui, sed solares seu pares nostratis annis. Plura in hanc rem disserunt S. Augustinus (2), Boniferius (3), Natalis Alex. (4), aliique. Verum

Dices I. Homines non solent expectare usque ad centesimum annum solarem, ut incipiant generare; atque si anni illi primorum hominum fuissent solares, Patriarcharum ante diluvium expectassent usque ad annum centesimum solarem et amplius, donec inciperent generare. Legimus enim (5): Vixit autem Adam centum et triginta annis; et genuit filium... Vixit quoque Seth centum quinque annis, et genuit Enos. Et sic de reliquis, — Resp. cum D. Augustino (6), haec difficultatem duplice solutione posse emoliri. Aut enim, ait S. Doctor, tanto senior fuit proportione pubertas, quanto vita totius major annositas; aut, quod magis video creditibile, non illi primogeniti filii commemorantur, sed quos successione ordo poscebat, ut pervenirent ad Noe, a quo rursus ad Abraham videmus esse per ventum. Igitur hos tantummodum genitos voluit Scriptura recensere, quia ex his Noe, et sic omnes deinceps post diluvium homines fuerunt propagati; fermè sicut in genealogia Salvatoris descripta apud S. Matthæum, cap. 4, non perpetuò primogeniti, sed hi, per quos recta linea ab Abraham Christus ducebatur originem, annotati sunt; idque clare constat in Davide et Salomon, qui indubitate primogeniti non fuere.

Dices II. Saltem anni primorum Patriarcharum non fuerunt solares, sed lunares, quia Hebrei festa sua et neomenia celebrabant juxta lunares variationes. Ita aliqui, qui guidem admittunt annos primorum hominum non fuisse menstruos, sed nostris annis solaribus prope aequalis, nimis fuisse annos lunares, quorum unus duodecim lunationes seu conjunctiones luna cum sole, ac universis 354 dies neglectis scrupulis completiur. — Resp.: Quamvis Hebrei usi fuerint mensibus lunaris ab celebranda sua festa (7), tamen annos suos lunares per embolismos seu intercalationem quandam redigebant ad annum solarem, ut suum annum cum plerisque aliis gentibus inchoarent, sumunque computatum, genealogias, ipsamque chronologiam ad mitem aliarum gentium accommodarent; idque apud Hebreos usitatius fuisse à temporibus Moysis, tradit Aben Esra. Consularunt etiam D. Augustinus, loc. cit. cap. 14 et 15.

Corollarium. Ex dictis patet quād crassè halluci netur auctor impii libri Horus dicti, dum annos vita annos suos lunares per embolismos seu intercalationem quandam redigebant ad annum solarem, ut suum annum cum plerisque aliis gentibus inchoarent, sumunque computatum, genealogias, ipsamque chronologiam ad mitem aliarum gentium accommodarent; idque apud Hebreos usitatius fuisse à temporibus Moysis, tradit Aben Esra. Consularunt etiam D. Augustinus, loc. cit. cap. 14 et 15.

(1) Genes. 7. 24, et 8. 3, etc.
 (2) L. 15 de Civit., cap. 12 et 14.
 (3) Commentar. in Genes. 5. 5.
 (4) Tom. 5. Secul. 2, Dissertat. 41, artic. 1, Object. 5.
 (5) Genes. 5. 5 et 6.
 (6) Loc. cit., c. 13.
 (7) Sic neomenia debebat celebrari in novilunio, et Pascha decimæ quartæ mensis Nisan.

GNUS ANNUS (1) constat. Attestantur autem mihi omnes, qui grecus, barbaricasse antiquitates litteris prodiderunt. Namque et Manetho *egyptiacarum rerum scriptor*, et Berossus *chaldoicarum*, at has *Mochus*, *Hestieus*, *Hieronymus Aegyptius*, qui *Phoenicum res prosecuti sunt*, nobiscum consonant. Hesiodus quoque cum *Hecatœ*, *Hellenicus*, et *Acasius*, *Ephorus*, et *Nicolaus narratur*, prissos illos ab milie annos eum producunt. Eni quot testes gravissimi (à Josepho Flavio citati) contra insanum auctorem libri *Horus* dici, assentem annos, quos in *Genesi* legimus, esse tantum totidem menses lunares! Plura adhuc de longevitate primorum illorum Patriarcharum invenies apud Natalem Alexandr. (2), Pererius (3) aliquo.

§ V. — De rebus post diluvium gestis.

28. Queres XVII: An credibili sint omnia quæ de rebus post diluvium gestis in libro *Genesis* narrantur? Sic 1^a an credibili est quod Noe posteri voluntari edificare turrim, cuius culmen pertinet ad celum, *Genes.* 11, 4? Ad quod cœlum queritur *Voltaarius*, lunæ, an *Veneris*? 2^a An *Loth uxoris Genes.* 19, 26, verè in statuum salis conversa est, et quidem quod corpus et animam? 3^a *Quoniamod Jacob*, *Rachele jam mortua*, ad filium suum *Joseph*, *Genes.* 37, 10, dicere potuit: *Nam et ego et mater tua adorabimur te super terram?* 4^a *Quoniamod verum esse potuit illud Josephi de pistorum Pharaonis praefecto vaticinum*, *Genes.* 40, 19: *Pharao auferet caput tuum, ac suspendet te in carcere?* An malefactores amputato capite suspenderunt?

Ad primum, ineptum est illum *Voltaarius* sarcasmum. Licit enim Ciceroni dicere, orat, pro domo: *Ad celum extrixit villam*. Num mirandum superbos Noschi posteros dixisse: *Faciamus turrim ad celum pertinenterum?* Est nimur hyperbolica hæc locutio, quasi dicere: *Faciamus ingentis altitudinis et magnificientis turrim* (4).

Ad secundum. Nemo hic suspectetur totius substantiae factam conversionem, quasi etiam anima in salem conversa sit. Id enim siq[ue] necesse est hic asserere, neque (ut Bonfrerius rectè ait) ullo modo verisimile, esse factum, cum anima subite natura sit immortalis. Corpus tamen uxoris *Loth* verè conversum est in statuum salis. Nam quamvis non defuerit, qui verba illa Scriptore: *Versa est in statuum salis*, figuratò dumtaxat sumpsiro, pro monumento scilicet perpetuo mansuro, sicut in Scripturâ pactum inviolabile pactum salis nominatur, vel quod tantum igne coelesti adusta, et pieco fume velut incrastata instar statue lapidea examinis jacuerit; tamen communis interprætatio verba Scripturæ hic strictè sumenda, et feminam illam verè in statuum salis conversam fuisse asserit, cùm nulla

(1) De hoc magno anno sexcentorum annorum solarij consule astronomiam tom. I, pag. 6, 2, editione prime.

(2) Histor. Ecclesiast. tom. 1, in primam Mundi actam, Dissertat. 9.

(3) Commentar. in Gen. L. 7, disput. de longitudine vite prisorum hominum ante diluvium.

(4) Mira et varia de hæc turri recensent Calmet aliisque Interpretes.

sit necessitas, S. Scripturam hoc loco impræcipi suendi. Imò *Josephus Jud.*, lib. 4 Antiq. c. 11, dicit hanc salis statuam adhuc suo tempore extitisse; et Becharius P. 4, cap. 7, scribit eam adhuc extare inter montem Engaddi et mare Mortuum. Ibidem etiam eam Adrichomius in sua descriptione Terræ sancte constituit. Eandem adhuc superesse pariter affirmant R. Eliezer, R. Benjamin, etc. Si autem aliquis sciolas ironicas querat, quoniamod salis statua tamdiu inter tot pluvias et tempestates perdurare potuerit? resp. eam in lapidis morem fuisse duratam, ut nulla pluvia, nulla tempestates eam liquefacere aut disturbare potuerint. De hujusmodi sale lapideo meminimus *Plinius* (1), *Isidorus* (2), *Andulus Gellius* (3), *Solinus* (4), *Olaus Magnus* (5). Imò *Plinius* refert, apud Utican acervos esse salis ad collum speciem, qui ubi solo lunâve indurâre, nullo humore liquescens, vixque etiam ferro casu possit. Præterea ex chymia constat de Tauri vitriolato, id non dissolvit, nisi ab aquâ valde calida.

Ad tertium nomine matris *Josephi* hic non intelligi Rachelem, neque Liam, sed Balam, Racheli ancili, et Josephi nutricem, que jam mortua Rachele in matris locum successerat. Accedit quod apud Hebreos nutrices vocatae sint matres, prout notat R. *Marnas Ben-Israel* (6). Ita objecta S. Scripturæ verba *Lyranus*, *Tostatus*, *Bonfrerius* explicant.

Ad quartum duplex est interpretatione responsio quærum quilibet nodum solvit. Prima est Bonfrerius et aliorum dicentium, Josephum per hebraismum quo caput pro nomine sumit, pistori morte immunitate predicere, quasi dicere: *Pharao auferet te de numero viventium*. Tunc mortis genus significat, scilicet suspensum iri in patibulo. Altera est responsio Calmeti, qui erudit ostendit, sonibus caput plerumque obtrumatum fuisse, antequam eorum cadavera suscenterentur (7). Sic *Jeremias*, *Thren.* 3, 12, narrat, principes *Judeorum*, qui in captivitatim à Chaldaicis abducti fuerant, *muru suspensus fuisse*, quia jam fuerat illis antea caput amputatum. Item *Philistæi* cuius *Saulus* cadaver inventi sunt, *Præcisio capite truncum corpora suspenderunt in muro Bethsan*, *I Reg.* 31, 10.

CAPUT II. DE LIBERO EXODI.

Liber hic hebraicæ Velle schematis, id est, *hebrei sunt nomina*, nuncupatis, à græcis τέτιοι dicuntur, quem titulum Latinî retinuerunt, et significat *Exilium filiorum*, scilicet Israel à *Egypto*, ut in terram Chanaan proficerentur. Scriptus est hic liber à Moysi in deserto, ut Praefat. in *I. Gen. diximus*, et capitibus quadruplicata narrat Hebreorum ab *Egyptis* oppressionem,

(1) L. 51, cap. 7.

(2) L. 16, cap. 2.

(3) Noct. Attic. L. 2, c. 22.

(4) Cap. 30.

(5) L. 13, c. 5.

(6) L. 4 de Resurrectione, c. 4.

(7) Vide Philionem L. de Joseph.

257 PARS I. SECT. II. DE QUINQUE LIBRIS PENTATEUCHI SPECIATIM SUMPTIS. 258

duramque servitum, *Moysis nativitatem*, gesta et decem plaga *Egypti*, exitum Hebreorum ex *Egypto*, et transiit per mare Rubrum, continuationem itineris per desertum, legem datam in monte Sinai, denique fabricam tabernaculi, et variam eius supplicationem. Itaque iste liber gesta annorum 145 complexitur, puta à morte Patriarche Joseph usque ad alterum annum ab egressu Hebreorum ex *Egypto*.

§ I. De prodigiis *Mosis et Magorum Egypti coram regre Pharaone.*

29. Queres XVIII: An virgo horum *Magorum*, *Exod.* 7, 11 et 12, in veros serpentes versu sit? Resp. Triplex est auctoritate hæc in re sententia. Prima assertur, serpentes *Magorum* eorum coram Pharaone exhibitos, tantum fuisse phantasticos, et non veros a reales. Ita sententia *Josephus Jud.* (1), *Justinus M.* (2) vel quiscumque est auctor *Responsionum ad Orthodoxos*, etc., *Ambrosius* (3), *Hieronymus* (4), *Gregorius Nyssen* (5), *Rupertus* (6), et *Sedulius* (7). Secunda sententia docet, eos fuisse veros serpentes ope demonum productos, aut aliunde allatos. Ita censet *Theodoretus* (8), *Augustinus* (9) et doctor *Angelicus* (10). Nec tamen ex hæc doctrina sequitur, à demonibus posse patrari vera miracula, sed tantum serpentes ab illis celerrime allatos, aut applicando activa passivis productos fuisse, prout S. *Augustinus* (11) explicat. Tertia sententia est *Scipionis Mafci* (12), *Constantini Grimaldi* (13), *Don Ferdinand Sterzinger* (14), et quorundam aliorum, qui putant, magos illi, cum à Pharaone vocarentur, potuisse serpentes infra suas vestes abscondere, et dein mirâ celestiter velu in monachio virginali logo proiecere. Verum hec opinio ab aliis merito improbat, quia neque in SS. Patribus, neque in S. Scripturâ fundamentum habet, sed hinc illi potius contraria est. Nam quando Patres opera illorum magorum fallacias, mendacia, et illusionem oculorum vocant, non intelligent dexteritatem puræ artificiales (eine pure *Taschenspieler*), sed pragmatias diabolicas et operaphantastica démonum (15).

(1) L. 2 Antiq. c. 5.

(2) L. Quest. orthodox. respns. ad quest. 26; item in Dialog. cum Tryphon.

(3) L. 5 Epist. 2 ad Timoth.

(4) L. 11 ad Agasiam.

(5) L. de vita Mosis.

(6) L. 4 in Exodum, c. 50.

(7) L. 4 Carnarium.

(8) In Exod. quest. 18.

(9) L. 5 de Trinit. cap. 7, 8 et 9. Item L. 85 Quæst.

(10) P. 1, quest. 114, a. 4.

(11) L. 5 de Trinit. c. 4.

(12) L. 5 Art. magic. animal. cap. 2.

(13) Dissert. sopra le tre Magie, § 20.

(14) Dissert. de Magia deceptrice, § 36.

(15) Sic S. *Justinus M.* *Respons.* ad cit. quest. 26.

ait: *Quæ ab incantatoribus (egyptiacis) facta sunt, operæ demonum facta sunt, qui spectaculum oculis eas præstigia offuderunt, ut qui serpentes non esset, cum videnter quoniam serpentes. Et S. Hieronymus loc. cit. comparat præstigia illorum Magorum asyptiacorum cum præstigia eorum Christi. Nam hæc dubiæ diabolicon erunt, dum ait: *Quoniamod enim signis Dei, que (Deus) operatur per Moysem, Magi suis resistenterunt mendacio, et virga Moysem deroravit virgas eorum; ita mendaciam Antichristi, Christi veritas derorabit. Et Rupertus Tuitensis loc. cit. ait: Virga (Egyptiorum) erat quod furens, sed per incantationes egypcius et arcana quedam fascinaverunt Magi oculos hominum, ut circa videnter eis speciem habeat draconum.**

(16) Vide Bonfrerius in c. 7 *Exodi*, v. 11.

(17) Vide Bonfrerius in c. 7 *Exodi*, v. 11.

(18) Respons. ad quest.

(19) Q. 25 et 26 in *Exodi*.

(20) Comment. in *Exod.* 7, 22.